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Anotace

Tato práce se zabývá ověřením použitelnosti detekce delaminace vláknových kompozitních

materiálů metodou porovnání jejich modálních vlastností před poškozením a poté. Analýza

modálních vlastností bude provedena experimentálně pomocí laserového vibrometru.

Účelem práce je zjistit, zda lze touto metodou modální vlastnosti měřit s dostatečnou

přesností a opakovatelností tak, aby velikost změn modálních parametrů způsobených

delaminací materiálu měla dostatečný odstup od velikosti odchylky měření.

Klíčová slova

Modální analýza, modální zkoušky, vláknové kompozitní materiály, delaminace, detekce

poškození, laserový vibrometr.

Abstract

The subject of this thesis is the usability assessment of fibre reinforced composite

delamination detection using the comparison of its modal properties with and without the

damage present. The modal test will be performed using a laser vibrometer. The purpose of

the experiment is to evaluate whether by using this method it is possible to measure the

modal properties with sufficient accuracy and repeatability, so that the magnitudes of the

modal parameters shifts caused by material delamination is sufficiently high compared to

measurement deviation.

Keywords

Modal analysis, modal testing, fibre reinforced composite materials, delamination, damage

detection, laser vibrometer.
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1. Teoretická část

Splnění cíle práce je založeno na postupech modální analýzy konstrukcí, která je podrobně

popsána v literatuře (např. [3] a [1]).

1.1. Modální analýza

Modální analýza jsou postupy, které zkoumají mechanické struktury za účelem zjištění jejich

dynamických charakteristik. Těmi jsou vlastní frekvence kmitání, vlastní tvary kmitů a modální

tlumení. Modální analýzu lze provádět jak výpočetně, tak experimentálně, výsledkem je pak

matematický popis dynamického chování mechanického systému.

Při experimentální modální zkoušce se zjišťuje odezva systému na určitý druh mechanického

buzení. Mechanické buzení může být buď provozní, které je způsobeno chodem zařízení, jehož

je zkoumaná mechanická struktura součástí, nebo vynucené, kdy působíme na strukturu

kontrolovaně nějakým dalším zařízením. Zpravidla se používá modální kladívko nebo silový

budič, který na zkoumaný objekt působí harmonickou silou. Odezvu systému měříme jako

kmitání povrchu zkoumaného tělesa např. mechanicky pomocí akcelerometrů, nebo opticky

laserovým vibrometrem, jako to bude provedeno v experimentální části této práce.

1.2. Matematický popis modální analýzy

1.2.1. Systém s 1° volnosti (SDOF)

Soustavu s 1° volnosti popíšeme jako hmotu s pružinou a tlumicím prvkem, který může mít

charakter viskózního nebo hysterezního tlumení.

m … hmotnost soustavy

k … tuhost pružiny

b, η … tlumení

x(t) … výchylka v čase t

f(t) … budicí síla v čase t

1.2.1.1. Model s proporcionálním viskózním tlumením

Model se vyznačuje tlumicím účinkem přímo úměrným rychlosti výchylky. Tlumicí sílu lze

vyjádřit jako

Obr. 1 Model SDOF systému. (Převzato z [3])
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 𝐹𝑏 = 𝑏 ∙ 𝑥̇ (1)

a matematický model vyjádříme pomocí rovnice

𝑚𝑥̈(𝑡) + 𝑏𝑥̇(𝑡) + 𝑘𝑥(𝑡) = 𝑓(𝑡) (2)

popř. v upraveném tvaru, kde 𝜔1 je netlumená vlastní frekvence a 𝜉 tlumení.

𝑥̈(𝑡) + 2𝜉𝜔1𝑥̇(𝑡) + 𝜔1

2𝑥(𝑡) =
1

𝑚
𝑓(𝑡)

(3)

Model s viskózním tlumením má však velmi omezené využití, protože se nehodí při aplikaci na

soustavu s více stupni volnosti (při superpozici SDOF modelů). Proto se budeme řídit

následujícím modelem.

1.2.1.2. Model s proporcionálním hysterezním tlumením

Model zohledňuje fakt, že reálná struktura a její tlumení se řídí frekvenční závislostí. Tlumicí

účinek nepřímo úměrný frekvenci je vyjádřen rovnicí

𝐹𝑏 =

𝜂𝑘

𝜔
∙ 𝑥̇

(4)

a matematický model lze napsat v několika tvarech

𝑚𝑥̈(𝑡) +

𝜂𝑘

𝜔
∙ 𝑥̇(𝑡) + 𝑘𝑥(𝑡) = 𝑓(𝑡)

(5)

𝑥̈(𝑡) + 𝜂

𝜔1
2

𝜔
∙ 𝑥̇(𝑡) + 𝜔1

2𝑥(𝑡) =
1

𝑚
𝑓(𝑡)

(6)

𝑚𝑥̈(𝑡) + (1 + 𝑖𝜂) ∙ 𝑘𝑥(𝑡) = 𝑓(𝑡) (7)

Užitím Laplaceovy transformace vyjádříme přenosovou funkci pro nulové počáteční podmínky

𝑥(0) = 𝑥̇(0) = 0 jako

𝐻(𝑠) =

𝑋(𝑠)

𝐹(𝑠)
=

1

𝑚
∙

1

𝑠2 + 𝑠𝜂
𝜔1

2

𝜔 + 𝜔1
2

(8)

Pro vyjádření frekvenční přenosové funkce položíme 𝑠 = 𝑖𝜔 a z rovnice 8 dostaneme

𝐻(𝑖𝜔) =

𝑋(𝑖𝜔)

𝐹(𝑖𝜔)
=

1

𝑚
∙

1

−𝜔2 + 𝑖𝜂𝜔1
2 + 𝜔1

2
(9)

Frekvenční přenosovou funkci často označujeme zkráceně jako H(ω) a v upraveném tvaru

zapisujeme
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𝐻(𝜔) =

𝑋(𝜔)

𝐹(𝜔)
=

1

𝑚
∙

1

𝜔1
2(1 + 𝑖𝜂) − 𝜔2

(10)

Při většině měření dostáváme odezvu ve formě rychlosti 𝑥̇(𝑡) nebo zrychlení 𝑥̈(𝑡). Pro další

výpočty bude nutné odezvu vyjádřit pomocí parametru polohy. Proto za předpokladu

harmonického pohybu odezvy ve tvaru 𝑥(𝑡) = 𝑋𝑒𝑖𝜔𝑡 odvodíme

𝑥̇(𝑡) = 𝑖𝜔𝑋𝑒𝑖𝜔𝑡, 𝑥̈(𝑡) = −𝜔2𝑋𝑒𝑖𝜔𝑡 (11), (12)

Frekvenční přenos můžeme tedy vyjádřit v několika základních formách.

• Receptance 𝐻(𝜔) =
𝑋

𝐹
=

1

𝑚
∙

1

𝜔1
2(1+𝑖𝜂)−𝜔2

(13)

• Mobilita 𝑉(𝜔) =
𝑋̇

𝐹
=

1

𝑚
∙

𝑖𝜔

𝜔1
2(1+𝑖𝜂)−𝜔2 (14)

• Inertance 𝐴(𝜔) =
𝑋̈

𝐹
=

1

𝑚
∙

−𝜔2

𝜔1
2(1+𝑖𝜂)−𝜔2 (15)

Pro jejich vzájemný přepočet platí 𝐴(𝜔) = 𝑖𝜔𝑉(𝜔) = −𝜔2𝐻(𝜔) (16)

1.2.2. Systém s více stupni volnosti (MDOF)

Model s více stupni volnosti vyjádříme jako soustavu více hmot spojených pružinami a

tlumicími prvky (viz obrázek 2).

mn … hmotnost hmoty

kn … tuhost pružiny

bn, ηn … tlumení

xn(t) … výchylka v čase t

fn(t) … působící síla v čase t

Pro matematickou identifikaci takové soustavy je potřeba systém vzájemně svázaných rovnic.

Proto při řešení použijeme maticového zápisu a soustavu popíšeme pomocí systémových

matic:

Obr. 2 Model MDOF soustavy (Převzato z [3])
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[M] … Matice hmotnosti

[K] … Matice tuhosti

[B] nebo [H] … Matice viskózního nebo hysterezního tlumení

1.2.2.1. Model s proporcionálním hysterezním tlumením

Podle analogie se vztahem (7) zapíšeme pohybové rovnice v maticovém tvaru

[𝑀]{𝑥̈(𝑡)} + [𝐾 + 𝑖𝐻]{𝑥(𝑡)} = {𝑓(𝑡)} (17)

Abychom dostali tvar pro frekvenční přenos, je potřeba provést transformaci rovnic (17) do

modálních souřadnic a použít dalších zdlouhavých operací popsaných v [2] str. 45-53. Pro nás

je důležitý výsledný matematický tvar této přenosové funkce

𝐻(𝜔)𝑟𝑠 = ∑


[…]


pravděpodobně to, že jeho povrch byl zpevněn skelnými vlákny, která byla při výrobě použita

právě za účelem jeho ochrany.

Měření narušují některé zjištěné hodnoty, které se buď významně odchylují od průměru, nebo

jsou fyzikálně nesmyslné (záporné hodnoty modálního tlumení). Důvodem naměření takových

hodnot mohla být chyba postupu měření v laboratoři nebo nevhodný postup zpracování

naměřených dat. V dalším pokračování bádání by tedy bylo vhodné vyzkoušet vyhodnotit data

algoritmy pro MDOF model mechanické struktury.

Z naměřených dat můžeme také nahlédnout, že změna modálních parametrů se projevuje až

u módů s vyššími vlastními frekvencemi. Nižší módy jsou tedy pro monitorování stavu vzorku

nevhodné.
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4.3. Měření s rovinným vzorkem ze sklolaminátu

Po zhodnocení výsledků měření s válcovým vzorkem jsme nebyli s výsledky experimentu

spokojeni. Důvodem k tomu bylo, že jsme si nemohli být jisti, zda nízká citlivost modálních

parametrů na nižší stupně poškození vzorku a některé anomálie v naměřených datech

souvisejí s limity použité techniky a vyhodnocovacích metod, nebo zda jsou způsobeny

sofistikovanou stavbou materiálu použitého vzorku a jeho tvarem. Rozhodli jsme se proto

měření zopakovat se vzorkem ve tvaru desky o rozměrech ca 250 x 300 mm s jednodušší

stavbou vyrobeným ze sklolaminátu a měření porovnat.

Vzorek byl opět upnut volně na gumách a k měření byla použita stejná měřicí aparatura (viz

kapitola 4.1. Popis měřicího stanoviště).

Obr. 12 Měřicí stanoviště

4.3.1. Průběh experimentu

Bylo provedeno celkem 7 nových měření.

• Měření 1 – bez poškození. Teplota v laboratoří 25°C

• Měření 2 – bez poškození. Teplota v laboratoří 23°C (dále již stejná). Nové upnutí.

• Měření 3 – bez poškození. Nové upnutí vzorku.

• Měření 4 – Náraz kladivem s kulovou hlavou z výšky 150 mm.

• Měření 5 – Náraz kladivem s kulovou hlavou z výšky 300 mm.
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• Měření 6 – 3x náraz kladivem s kulovou hlavou z výšky 300 mm. Na vzorku viditelné

vyboulení povrchu na rubové straně.

• Měření 7 – Náraz kladivem s kulovou hlavou 3x z 300 mm a 2x z 800 mm. Na vzorku

prasklina o délce ca. 20 mm skrz celý povrch.

Při pokusu o další poškození vzorku došlo ke zničení destrukčního zařízení.

4.3.2. Vyhodnocení dat

Ke vzájemnému porovnání jednotlivých měření bylo vybráno 17 módů odpovídajících vlastním

frekvencím 92, 162, 212, 248, 260, 271, 319, 510, 570, 696, 1063, 1125, 1358, 1409, 1456,

2512, 2557 Hz. Ke zjištění modálních parametrů byla opět použita regrese podle kružnice a

SDOF model.

Obr. 13 FRF vzorku s červeně označenými špičkami vybranými k porovnání měření.

Obr. 14 Detail poškození vzorku při měření č. 7.
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4.3.3. Výsledky měření

Tab. 3 Naměřené hodnoty, měření 1-7. Pořadí hodnot tlumení v řádcích odpovídá pořadí hodnot vlastních frekvencí.

Chybějící místa v tabulce jsou hodnoty, které se pomocí SDOF modelu a regrese pomocí

kružnice nepodařilo vyhodnotit. Změny korelující s poškozením vzorku můžeme pozorovat u

následujících módů a modálních parametrů:
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• Mód 212 Hz – vlastní frekvence Graf 17

• Mód 696 Hz – modální tlumení Graf 18

• Mód 1358 Hz – vlastní frekvence Graf 19

• Mód 1358 Hz – modální tlumení Graf 20

• Mód 1456 Hz – vlastní frekvence Graf 21

• Mód 1456 Hz – modální tlumení Graf 22

• Mód 2512 Hz – vlastní frekvence Graf 23

4.3.4. Diskuze výsledků

Ukázalo se, že ačkoliv byl při dodatečném měření použit vzorek rovinného tvaru s jednodušší

mechanickou stavbou, nejsou zjištěné výsledky nijak jednoznačnější než u vzorku válcového

s více složkami vláknové výztuhy. Změny modálních parametrů se na měření projevily opět až

potom, co bylo na vzorku poškození zrakem již patrné. Změny modálních parametrů se

neprojevily na všech sledovaných módech a opět tedy vidíme, že k detekci stavu vzorku není

vhodné sledovat módy patřící k nejnižším vlastním frekvencím, ale zaměřit se na ty vyšší.
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5. Závěr

Byla provedena experimentální modální zkouška pomocí laserového vibrometru na dvojici

vzorků z vláknových kompozitů za účelem zjištění detekovatelnosti delaminace těchto

materiálů sledováním změn jejich modálních parametrů. Byla provedena rešerše existujících

studií na téma použití modálních zkoušek k monitorování stavu mechanických struktur

z různých materiálů a rešerše o vláknových kompozitních materiálech a o jejich delaminaci.

V experimentální části práce byly zjištěny změny modálních parametrů odpovídající

počátečním hypotézám, které se však projevily až při poměrně vysokém stupni poškození

vzorků. Navíc bylo měření zatíženo chybami spojenými s nepřesnostmi měření a

s vyhodnocením dat pomocí zvolených matematických modelů. Bylo však zjištěno, že pro

detekci delaminace kompozitu je vhodné sledovat módy odpovídající vyšším vlastním

frekvencím.
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Příloha A: Grafy výsledků měření s válcovým vzorkem z uhlíkového kompozitu
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