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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce poškození kompozitu pomocí laserového vibrometru
Jméno autora: Jan Němec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Prof. Dr. Ing Tomáš Vampola
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Námětem bakalářské práce bylo posouzení vhodnosti využití laserového vibrometru pro detekci delaminace kompozitních
struktur. Pro splnění zadání této převážně experimentální práce bylo nutné se nejprve podrobně seznámit s použitou
metodou měření a následně analyzovat experimentální data a pokusit se zobecnit získané poznatky. Z odborné literatury
bylo nutno nastudovat novou problematiku a zvládnout experimentální práce na vysoké úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro splnění požadovaného cíle bylo použito vhodného postupu řešení. Posluchač pečlivě zhodnotil informace
z odborné literatury a navrhl postup experimentálních prací, včetně návrhu vhodných upínacích přípravků pro
realizaci technického experimentu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je na dobré odborné úrovni. Rozsah experimentálních prací, které bylo nutné vykonat je enormní.
Problematičtější se však jeví jejich zobecnění a z nich vyplývající závěry a doporučení s ohledem na věrohodnost
získaných poznatků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce v rozsahu 49 stran je psána jasně a srozumitelně s dobrou grafickou úpravou. Drobné výhrady lze vznést k absenci
interpunkčních znamének či neúplné definici symbolů použitých v práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité a převzaté informace z odborné literatury jsou řádně citovány. Poněkud nešťastně není na titulní stránce práce
uvedeno, že se jedná o bakalářskou práci.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Uchazeč bezpochyby prokázal značnou zručnost a erudici při přípravě a realizaci technického experimentu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

K předkládané práci mám několik dotazu či doplnění:
1) S ohledem na Obr.1 je pohybová rovnice (2) korektní? Může autor odvodit, jak k této rovnici dospěl?
2) Neuvedení definice použitých symbolů je na závadu čitelnosti práce. Co vyjadřuje symbol η? Proč pro vlastní

kruhovou frekvenci netlumeného systému je zaveden symbol ω1?
3) Může autor vysvětlit, proč k popisu soustavy použil absolutní souřadnice a jak se tato volba projeví na tvaru

sestavených pohybových rovnic?
4) Jaké hodnoty vlastních kruhový frekvencí přísluší „volně“ uloženému tělesu?
5) V experimentální části práce by bylo vhodné uvést schéma sestaveného experimentu.
6) Proč nejsou uvedeny příslušné vlastní tvary kmitů pro nalezené vlastní kruhové frekvence?
7) Může autor zaujmout stanovisko k faktu, že pro „poškozenou“ soustavu došlo ke změně až sedmé a osmé vlastní

kruhové frekvence?
8) Jaké doporučení z předkládané práce tedy vyplývá? Je tato měřící metoda pro zjištění poruchy vzorku vhodná?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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